nacional do secretário escolar.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei regulamenta o piso salarial profissional nacional para os

secretários escolares da educação básica.

Art. 2o O piso salarial profissional nacional do secretário escolar será de

R$ 1.731,74 (mil setecentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos)

mensais, para o portador de certificado de formação técnico em nível médio na

especialidade.

§  1o O piso  salarial  profissional  nacional  é  o  valor  abaixo  do qual  a

União,  os  Estados,  o  Distrito  Federal  e  os  Municípios  não  poderão  fixar  a

[...]

É deveras justo e oportuno que comecemos a nos empenhar

em dar cumprimento ao principio e aos dispositivos constantes do art.  206,

Inciso  VIII  e  seu  parágrafo  único,  no  sentido  de  estabelecermos  um  piso

salarial para este profissional.

Ao fixar o piso salarial do secretário escolar em R$ 1.731,74

(mil setecentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos) mensais, para a

formação técnica em nível médio, temos por referência o valor do piso salarial

nacional do magistério com formação de nível médio que, em 2020, será de R$

2.886,15 (dois mil e oitocentos e oitenta e seis reais e quinze centavos).

Estou  certo  do  apoio  dos  nobres  pares  esta  relevante

proposição. 

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado EDUARDO BISMARCK

PDT-CE

1 Este curso integra uma área denominada “Desenvolvimento Educacional e Social” junto com